

Kwestya chińska a pokój światowy.

Kraków, 30 lipca.

(m) Ocean Spokojny się burzy. Z dalekiego wschodu dochodzą nas odgłosy niezadowolenia, walki sprzecznych interesów, zapasy programów politycznych. Konferencya wersalska, „rozwiązująca” problem chiński, poświęciła zasadę samostanowienia imperyalizmowi japońskiemu, ofiarując mu chińską prowincję Szantung. Chiny odmówiły podpisu traktatu pokojowego, a również senat amerykański występuje z gwałtowną opozycją przeciw przyznaniu Japonii tak poważnych zdobyczy. Kwestya Szantungu jest jednak tylko nowym płaszczem starego konfliktu między „Prusakami Wschodu” a światem anglosaskim. „Sprawiedliwa” decyzja wersalskiego areopagu odsłania tutaj głęboką przepaść wielkomocarstwowych sprzecznych aspiracji, aktualizuje „żółte” niebezpieczeństwo, ukazuje widmo nowej wojny. „Żółte niebezpieczeństwo” — to nie załew Europy przez Mongołów, jak sądzą naiwni, — ale tzw. kwestya chińska i zagadnienie panowania nad Oceanem Spokojnym.

Kwestya chińska przedstawiała się nam dotąd jako zadanie podboju ekonomicznego i politycznego nieskończonych i obskurantyzmem władców zaniebanych obszarów państwa „słońca” przez współzawodniczące mocarstwo Zachodu. Pierwsza faza polityki chińskiej to podbój terytorjalny, brutalna aneksja, zasada zajęcia najważniejszych punktów nadbrzeżnych, określenie i rozgraniczenie sfer posiadania dla łatwiejszego rozdziału cennego łupu. Jestto punkt widzenia państw kontynentalnych Rosyi, Francyi i Niemiec, któremu Anglia przeciwstawia — od r. 1902 praktycznie — swoją formułę podboju, tzw. politykę „otwartych drzwi”.

Kamieniem węgielnym nowej drogiej z rzędu orientacji wschodniej jest traktat angielsko-japoński z r. 1902. Traktat ten gwarantuje niepodległość Chin i Kocji, paraliżuje „wolną rękę” w kierunku terytorjalnych zdobyczy a uznaje tylko wolną konkurencję handlową. Otwiera on drzwi dla wszystkich konkurentów równocześnie, przy zaasekurowaniu własności chińskiej przed okupacją. Znakomitem tem pościąganiem na szachownicy politycznej nakładają dyplomaci z Downing-Street wędzidło na ekspansję rosyjską w Mandżuryi pośrednio zatem na całym froncie azyatyckim; w Tybecie, Persyi i Małej Azyi, przez co zaostają czujność Rosyi w Europie; na froncie antyniemieckim i bałkańskim, antyaustriackim; nadto degradują niemiecko-chiński Kiautschau do roli stacji węglowej. Świetnie zaś awansuje Japonia, uznana po raz pierwszy za wielkie mocarstwo; oparta o kredyt bogatego wujka brytyjskiego i przyrzeczenie poparcia militarnego na wypadek walki „z dwoma”, rozwija radykalną ekspansję gospodarczą i polityczną. Położenie Japonii wymaga bezwarunkowo kolonizacji. Dysproporcya między cyfrą ludności a ciasnotą ziemi zaostza się z dnia na dzień. Najbliższym

Obrady Sejmu.

Monopol zbożowy. — Przeciw łapownictwu w armii.

Warszawa. PAT. Sprawozdanie sejmowe. Początek 3 m. 30 popołudniu. Sejm przystąpił do dyskusji nad sprawą aprowizacji. W imieniu połączonych komisji aprowizacyjnej i rolnej przedstawił p. Wasiliewski ustawę o obrocie ziemio- i rolniczym w rok gospodarczy 1919/1920. Ustawa ta nie jest doskonałą i nie zadowalnia całkowicie rolników, którzy się spodziewają wolnego handlu. W naszych jednak warunkach nie można przejść do wolnego handlu zbożem, z drugiej zaś strony nie można tolerować tego, co zrobili okupanci, gdyż była to gospodarka rabunkowa. Komisya wzięła na podstawie swoich obrad wniosek klubu Piastowców i klubu wyzwolenia, opierający się na monopolu. P. Arciszewski występuje przeciwko wolnemu handlowi zbożem. Przedłożony projekt jest chybićny. Mowca potrzymuje nadal wniosek mniejszości i o sekwestr zboża i ziemniaków z wykluczeniem 7 morgowych gospodarstw.

P. Weinzieher krytykuje również przedłożony projekt ustawy, twierdząc, że rozwiązanie takie nie zapobiegnie paskarstwu. Wolny handel zbożem nie jest dziś jeszcze możliwy.

Minister aprowizacji Minkiewicz stwierdza, że wbrew przewidywaniom produkcja rolna spada. Nawet w razie najlepszych zbiorów brak żywności w Polsce wyniesie co najmniej 6 milionów ct. produktów zbożowych i mącznych. W tych warunkach nie można zostawić ludności miejskiej, robotniczej i bezrolnej bez opieki państwa. Oczywiście ustawa jest tylko przejściową i ma obowiązywać tylko przez jeden rok.

Ustawę przyjęto wraz z poprawkami i rezolucjami.

Następnie uchwaliła Izba wniosek o przyznanie polskiemu Towarzystwu Czerwonego Krzyża zapomogi 5 milionów mar-

terenem — Korea, naturalny teren zbytu produkcji japońskiej, podstawa inwestycji kapitału japońskiego i łącznik z lądem stałym. Wojna z Chinami w r. 1895 przynosi wprawdzie Japonii zwycięstwo, ale dzięki „serdecznej” interwencji Rosyi, Francyi i Niemiec — jako owoc zwycięstwa — tylko wyspę Formozę. Koreę stara się Japonia zdobyć traktatami. Układ z Rosją z r. 1898 uznaje Koreę za japońską sferę interesów a Mandżuryę za rosyjską. Traktatem zaś z r. 1903 uznaje Rosya i Japonia nawzajem swe prawa kolejowe na Korei i Mandżuryi, przyczem klauzula o możliwości obsadzenia wojskiem na wypadek niepokojów zawiera in nuce sankcję militarnej okupacji. Czując się w Korei jak u siebie w domu, pragnie Japonia także odebrać „sprzymierzeńcowi” Mandżuryę dla swej ekspansji ludnościowo-gospodarczej. Rosya tymczasem kolonizuje Mandżuryę zgodnie z zasadą dostępu do morza, a jako korony swej oceanicznej polityki pragnie portu Arthura, który ma tę wyższość nad Władystokiem, że w zimie nie zamarza. Japonia, oparta o barczyste plecy Anglii i drogocenny traktat z r. 1902, zbroi się do walnej rozprawy i stacza w r. 1905 pamiętną wojnę z Rosją, kładąc niedźwiedzia rosyjskiego na obie łopatki.

Wojna rosyjsko-japońska wyrzuciła

Izba uchwalała ustawę o tymczasowej organizacji sądowej wojska polskiego. Celem tej ustawy jest ujednostajnienie kodyfikacji w armii polskiej.

Sejm przystąpił do obrad nad projektem ustawy o odpowiedzialności osób wojskowych za przestępstwa przeciw własności skarbu wojskowego i łapownictwu. Ustawa ta przewiduje sądy dożołne i karę śmierci. Dotąd istnieje 11.800 spraw kryminalnych, dotyczących żołnierzy i oficerów o kradzieżach łapownictwa i wyłudzeniu. Chcąc zapewnić armii zdrowie i ochronić ją od rozkładu, należy się chwycić radykalnych środków. Referent zaznacza w końcu, że kara śmierci wprowadzona będzie również do ustawy o lichwie i paskarstwie.

Ponieważ w ciągu dyskusji wyłoniły się sprzeczności w ustawie na propozycję marszałka odesłano projekt do komisji z poleceniem zdania sprawy do 12 godzin.

P. Federowicz zgłosił wniosek nagły o przyjęcie przez państwo Waweli i opiekę nad Mogiłą Kościuszki pod Krakowem.

Następne posiedzenie jutro o 3 popołudniu. Pierwszym punktem porządku dziennego jest ratyfikacja traktatu pokojowego.

Program prac Sejmu przed feriami.

Warszawa, PAT. Konwent seniorów na dzisiejszym posiedzeniu uznał za konieczne załatwić przed zakończeniem obecnej sesji między innymi sprawy następujące: Projekt ustawy o reorganizacji władz i urzędów skarbowych, o opodatkowaniu spadków i darowizm na obszarze byłego Królestwa, o podatku za skrzynki depozytowe, o wycofaniu słuchaczy szkół wyższych ze służby wojskowej, o przyznaniu pomocy dla bezrobotnych, o ośmiogodzinnym dniu pracy, o zawieszeniu sądów przysięgłych w

radykalnie między mocarstwami równowagę na Wschodzie, pozwalając Japonii zainaugurować trzeci okres polityczny nad Pacyfikiem; okres prymatu Japonii. Cuszima obaliła dogmat o niepokonalności rasy białej i pograżyla na dnie na równi z flotą rosyjską i oceaniczne marzenia Rosyi. Równocześnie otacza Japonię nietylko platoński blask zwycięstwa, ale pokój w Portsmouth przyznaje jej „niezwycięzalny” port Arthur, półokupację w Mandżuryi południowej, połudn. Sachalin, bogate zatem tereny kolonizacyjne i kopalniane, nadto oficjalnie stanowisko wielkiego mocarstwa. Najważniejszym atoli następstwem zwycięstwa Japonii jest jego wpływ polityczno-pedagogiczny i moralny na Chiny. Chiny traktowane dotąd jak naród kulisów-niewolników, żółtych murzynów, widzą upadek „białych” a zwycięstwo swych braci i podstawę tego tryumfu: modernistyczne reformy ustroju państwowego i adaptację kulturowych zdobyczy Europy. Chiny zwracają się do Japonii jak do swych przewodników i mistrzów i kładą fundamenty pod teorię prymatu Japonii zrazu na Wschodzie azyatyckim a potem w całej Azji. Inteligencja japońska, oparta o bezkresne przestrzeni i olbrzymie masy Chińczyków, ma się stać podstawą hasła: „Azja dla Azyatów”. Japonia, pozbawiona nacisku rosyjskiego od granicy

Rzeszowie, o podziale administracyjnym Królestwa, o organizacji byłego zaboru pruskiego, o wyborach na Litwie.

Biliński obejmie tekę ministra skarbu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. Objęcie teki ministra skarbu przez dra Leona Bilińskiego zdaje się nie ulegać żadnej wątpliwości. Biliński miał zażądać, by budżet, ustanowiony przez radę ministrów na pół roku nie mógł być przez poszczególne ministerstwa przekraczany. Poszczególni ministrowie nie będą mieli prawa czynienia pozabudżetowych wydatków bez zgody ministra skarbu. Również nie wolno będzie ministrom zaciągać pożyczek ani wewnątrz państwa, ani zagranicą.

Czesi opuścili Kraków.

Wiedeń, PAT. Dzienniki tutejsze donoszą z Berna: „Lidowe Nowiny” donoszą z Krakowa pod datą dnia 29 lipca, że czesko-polskie rokowania będą przerwane. Wczoraj obradował ściślejszy komitet. Przebieg obrad trzymany jest w najściślejszej tajemnicy. Zdaje się, że trudności, które się okazały na początku rokowań, nie zostały załagodzone przez działalność tego subkomitetu. Przez to jednakże nie jest jeszcze powiedziane, jakoby porozumienie pomiędzy Czechami a Polakami było wogóle niemożliwione, przeciwnie jest możliwe, że rokowania będą się toczyły dalej w Pradze. Czeska delegacja opuszcza dziś popołudniu Kraków.

Wschodnie granice Polski.

Paryż, PAT. Radiotelegram stacyi poznańskiej. Najwyższa Rada zajmowała się wczoraj nominacją komisji, która ma określić wschodnią granicę Polski i wyznaczyć odpowiednich oficerów należących do armii poszczególnych mocarstw ententy. Popołudniu odbyła się powtórna narada w tej sprawie.

zachodniej i zainstalowana na terytorium chińskim, rozwija coraz skuteczniejszą politykę japonizacyjną w Chinach i na Oceanie Spokojnym.

Japonizacja ma dwie strony: polityczną i gospodarczą. Polityczna — to panazytyzm przy supremacji Japonii, środkiem konsekwentna i bezwzględna agitacja w Bengalu, Chinach i Indyach za eliminowaniem wpływów „białych”, podsycanie irredenty w koloniach i organizowaniem „Azyatów” koło sztandaru japońskiego. Studenci chińscy, siamscy i indyjscy wchłaniają te teorie na uniwersytetach japońskich, japońscy emisariusze rewulucjonizują żółty świat. Strona gospodarcza japonizacji to hasło autarkii: Azja przy pomocy Japonii sobie wystarczy. Japonia pomoże Chinom wyzyskać ich bogactwo żółtej gleby i eksploatować kopalnie. Handel japoński, przemysł japońsko-chiński odrzuci precz kapitalistyczny wyzysk „obcych”. Mamy zatem groźbę bojkotu gospodarczego i aneksyi rynków zbytu, które dźwierzł dotąd niepodzielnie świat anglosaski. Tu zarzewie konfliktu światowego i „żółte” niebezpieczeństwo w swej monsturalnej nagości. Japonia wymknęła się z pod skrzydeł opiekuna Anglii i „neutralizuje” wpływy rosyjskie tak skutecznie, iż wkracza jako niebezpieczny rywal Anglii i Ameryki na drogę gwałtownej ekspansji.

Trzeba tych Mongoło-malajów pohamować, tem bardziej, że „otwarte drzwi“ zamykają oni na spusty przed amerykańskim handlem a „zbyteczne“ osłabienie Rosji osłabi ją też — w rozumieniu Anglii — na wschodniej granicy Niemiec... Toteż już w Portsmouth, ubrany w togę augura pokoju, „bezinte-resowny“ Roosevelt i „czuły“ dyplomata angielski „skłaniają“ Japonię do zręczenia się całego odszkodowania wojennego w sumie 120,000,000 f. szt. i porzucenia na terytoryalnych zdobyciach. Ażeby zbyt dobrze nie przyzwyczajać!

Z tej gry sprzecznych interesów rodzi się w r. 1907. kompromis między praktyką hegemonii japońskiej a zasadą „otwartych drzwi“ — czwarta faza polityki wschodnio-azyatyckiej. W sojuszach Japonii z Rosją oraz Japonii z Francją gwarantują sobie kontrahenci wzajemnie własny stan posiadania na dalekim wschodzie a nadto integralność Chin — zatem rodzaj doktryny Monroego w Azji wschodniej. Teoria „równowagi“ i dwusojuszów pogrzebana, równy dostęp dla wszystkich przekształcony na monopol czterech. Integralność Chin z ograniczeniem sankcji dla status quo staje się międzynarodowym dogmatem. Rosja formalnie rezygnuje z rewanżu za Czuszimę i wraca na łono ekspansji europejskiej. Niemcy zostają izolowani. Dyktatura czterech, ententa zyskuje kit wspólny platformy. Japonizacja, przydziszone w Chinach przez koncesje na rzecz koalicjantów, ba zagrożona w swej ewolucji przez „noli me tangere“ Chin, zwraca się gdzieindziej. Pięć japońskie rozmnażając się we wprost przeciwnym tempie, niżbyto ascetyczne teorie Buddy nakazywały, patrzy pożądliwie na wyspy Oceanu Spokojnego: Filipiny i Kalifornię z jednej, z drugiej zaś zezem japońskim na angielską Australię i Indye. Doktrynerzy japońscy konstruują „historyczne“ prawa dla przygotowującej się emigracji: „Ameryka była pierwotnie a jeszcze dziś jest nią w znacznej części — mongolska; uzurpatorami są tam „biali“. Chińczycy wyładowali tam na 700 lat przed Chr., zatem grubo przed Kolumbem. Australia jest przedłużeniem Japonii“ i t. d.

Z tych teorii rasowych i potrzeb kolonizatorsko-politycznych powstaje najświeższy konflikt japońsko-amerykański (wzgl. — anglosaski) Kongres paryski rzuca Japonii chiński Szantung na pożarcie, jednakże instynkt rasowy senatorów amerykańskich oburza się na tę słabość wobec Mongołów, słabość, która grozi kupcom z San Francisco i Nowego Jorku zatłoczeniem złotodajnego źródła w Chinach. Choćby kosztem nieuniknionego spotkania orężnego na Filipinach i Oceanie Spokojnym, broni Ameryka integralności Chin a właściwie własnej ekspansji gospodarczej tamże. K a z d e rozwiązaniem kwestyi chińskiej kryje zdradliwie sprzeczność interesów. Emancypacja Chin i nieprzyznanie Japonii Szantungu zwróci ekspansję złotych wypiarły na południe i wschód, gdzie Unia amerykańska, Kanada, Nowa Zelandya i Australia dziś drogą policyjną a jutro wojskową wzbiorą złotym wstępu.

Przyznanie Japonii Szantungu — to wręczenie jej klucza do wszystkich „otwartych“ drzwi, to najzdrowsze pożywienie dla hasła „Azja dla Azjatów“, grób gospodarczych i politycznych interesów państw anglosaskich. Tak więc kwestya chińska jest tym dynamitem, który tajemnymi krążgankami historii rozsądzi, niewiadomo tylko kiedy, krwawo-zdobyty pokój światowy.

Podróż komisji Morgenthaua na Litwę.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. W podróży do Białego stoku zatrzymała się komisja amerykańska w miasteczku Wiśniowie, gdzie sen. Morgenthau odwiedził burmistrza i rabina. Jak się okazuje również i część prasy polskiej wysłała swych współpracowników w podróż za komisją amerykańską na Litwę.

List otwarty do sen. Morgenthaua.

Warszawa. (Telefonem) W „Kuryerze Warszawskim“ umieszcza ks. Feliks Sznarbachowski długi list otwarty do sen. Morgenthaua, w którym zwraca się do niego jako do obywatela amerykańskiego i żąda, by Morgenthau ratował swych współpracowników w Wołyniu i kresach poł.-wschodnich przed żagłądą grozącą im ze strony bolszewików.

Rocznica urodzin Nordaua.

Warszawa. (Telefonem). Z okazji 70 rocznicy urodzin dra Maksa Nordaua umieszczają pisma tutejsze obszernie artykuły, podkreślając zasługi położone przez jubilata około żydostwa.

Śmierć nadrabina Francji.

Warszawa. (Telefonem). Z Paryża donoszą, że zmarł tam nadrabin Francji Alfred Lövi w 69 roku życia.

Zjazd syonistów czeskich.

Praga. Tel. wł. W sobotę otwarto tu w sposób uroczysty zjazd syonistów czesko-słowackich. Zjazd poświęcony jest głównie sprawom Funduszu Nar. i reorganizacji partii syońskiej stosownie do potrzeb, wywołanych zmianą stosunków państwowych.

Agitacja antysemityczna w Niemczech.

Wiedeń. Tel. wł. Podczas dyskusji politycznej w niemieckim Zgromadzeniu Narodowym w Weimarze zaatakował Haase gwałtownie ministra obrony Noskego, czyniąc go odpowiedzialnym za uprawianą w wojsku agitację antysemityczną. Noske odpowiedział, iż potępia hecę antysemityczną, gdyż grozi ona poważnym niebezpieczeństwem i oświadczył, że wyda odpowiednie zarządzenia celem skutecznego zwalczania jej.

Pogrom w Odessie.

Wiedeń. PAT. Telegr. Comp. Donosi z Bukaresztu: Rumuńskie biuro prasowe donosi z Kiszyniewa: Według wiadomości, nadeszłych z Odessy, wojska generała Grigoriewa, które obsadziły Odessę, urządziły tam wielki pogrom. Dzielnicę żydowską cernowano, poczem rozpoczęła się rzeź, której nie uszedł ani jeden Żyd. Następnie całą dzielnicę żydowską podpalono. Pożar trwał trzy dni i noc. Pod wrażeniem tego strasznego wypadku ludność żydowską w całej Ukrainie ogłosiła żałobę 14-dniową, a uczynili to także Żydzi w Besarabii.

Palestyna otrząsa się ze skutków wojny.

Sztokholm. Tel. wł. „Times“ donosi że Mr. Baster, generalny sekretarz syryjsko-palestyńskiego komitetu ratunkowego, powrócił z 3-miesięcznej podróży po Syrii i Palestynie, gdzie zwiedził główne centra działalności ratunkowej. Według sprawozdania złożonego Palestyna otrząsa się już ze skutków wojny, a akcja ratunkowa ogranicza się tam obecnie jedynie do opieki nad sierotami. W Syrii stosunki zaczynają się układać normalnie, mimo wzrastającej drożyzny. Daje się jeszcze dyktliwie odczuwać niedostatek odzieży, a żony i dzieci, które pozostały bez mężów względnie ojców, z trudem walczą o byt. Ludność na obszarze Libanonu powyżej Bejrutu cierpi wielką nędzę, gdyż w wielu wsiach mieszkańcy dosłownie wszystko stracili. Tylko więc na tym obszarze rozwija się akcja ratunkowa.

Sprawa długów wojennych b. monarchii.

Maga. (Wied. B. K.) Holenderskie Biuro prasowe „Holland Nieuwe“ donosi: „Daily Herald“ stwierdza, iż konferencję pokojową zaskoczyło oświadczenie z kół niemiecko-austriackich, że w grudniu 1918 zawartą została pomiędzy upelnomocnionymi zastępcami państw nowopowstałych na gruzach b. monarchii austro-węgierskiej, umowa, według której państwa te mają rozdzielić według możności pomiędzy siebie długi wojenne tzn., że Austria niem. może przez inne państwa narodowe zapłacić 68 proc. długów wojennych. Państwa koalicyjne oświadczają, że jeśli wiadomość ta potwierdzi się, to możliwą jest zmiana austriackiego traktatu pokojowego.

Nowy kurs w niem.-aust. polityce zagranicznej.

M. Ostrawa. (Tel. wł.) „Tribuna“ dowiadyuje się z dobrze poinformowanych kół wiedeńskich, że obecnie po ustąpieniu dra Bauera nastąpi zmiana orientacji w polityce zagranicznej w kierunku zbliżenia się Austrii niem. do mocarstw zachodnich. Fakt ten identycznym byłby ze zręceniem się przez Austrię niem. planu przyłączenia się do Niemiec. W ten sposób zyskuje znowu na aktualności rzucana już dawniej myśl przygotowania federacji naddunajskiej, przynajmniej na terenie polityki gospodarczej. Myśl ta propagowana przez dra Rennera, znajdzie do pewnego stopnia poparcie Francji.

Program dra Rennera.

Wiedeń. PAT. Dzienniki donoszą, że kanclerz dr. Renner z okazji objęcia kierownictwa urzędu spraw zagranicznych wystosował do prezydenta Seitz'a pismo, w którym między innymi pisał: Według mego zdania Austria nie powinna mieszać się do polityki wielkich mocarstw ani też uczestniczyć w rywalizacji sąsiadów. Nie będzie ona uprawiać ani wielkomocarstwowej ani sąsiedzkiej polityki, lecz wyłącznie politykę związku narodów. Austria potrzebuje spokoju i nie życzy sobie zawikłania w żadną ze spraw europejskich, a tem mniej w sprawę rozszerzonego Bałkanu, w który gotów się zmienić południowy wschód Europy.

Echa rewelacji Erzbergera.

Berlin. PAT. Rewelacje o interwencji papieskiej wywołały olbrzymie wrażenie w Niemczech. Prasa obszernie rozpisała o tej sprawie. Przywódca demokratów Haussmann ogłasza, że Michaelis, nie powiedział o liście nuncjusza papieskiego nawet wicekanclerzowi Payerowi. Były minister Helfferich domaga się w „Kreuzzeitung“, aby były sekretarz stanu Erzberger, któremu przypisują całą winę wypaczenia sprawy zabrał obecnie głos.

Kompromisowy projekt w sprawie adriatyckiej.

Wiedeń. Tel. wł. Dzienniki tutejsze donoszą ze źródeł berlińskich: Minister Tittoni pragnie w kwestyi adriatyckiej doprowadzić do ugody w ten sposób, że proponuje utworzenie dwóch wolnych państw: Rjeki i Dalmacji. Prasa włoska daje wyraz przekonaniu, że i ten plan natrafi na zdecydowany opór ze strony Jugosławii.

Aneksyjne zamiary Włoch.

Wiedeń. Tel. wł. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Genewy: Włochy zamierzają, jak donosi agencja Havasa, natychmiast po podpisaniu traktatu pokojowego z Austrią niem. przystąpić do aneksji wszystkich obszarów, przyznanych im przez traktat londyński.

Katastrofa węglowa we Włoszech.

Wied. B. K. Izba obradowała nad interwencyjami w sprawie katastrofy węglowej. Minister komunikacji oświadczył, że kolej oraz marynarka nie posiadają więcej węgla, jak na 14 dni. Położenie jest krytyczne.

Zmierzch Beli Khuna.

Wiedeń. PAT. „Neues Acht Uhr Blatt“ donosi co do rokowań między koalicją a Budapesztem. Bela Khun po klęsce nad Cisą postanowił przy pomocy rokowań zapewnić sobie uporządkowany odwrót. Socjalistyczni przywódcy w Wiedniu toczą pertraktacje w tym kierunku, aby utworzyć nowy rząd, któryby się składał albo z samych demokratów, albo też był rządem koalicyjnym złożonym z socjalistów i przedstawicieli stronnictw mieszczańskich. W obu wypadkach objąłby prezydenturę gabinetu węgierskiego socjalista Garami, przebywający w Szwajcaryi. Komuniści znikną zupełnie z widowni.

Wiedeń. PAT. Wiedeńskie Biuro Korespondencyjne donosi z Paryża, że wszystkie przygotowania do francusko-serbskiej ofensywy na prawem skrzydle armii Beli Khuna zostały ukończone. Ofensywa rozpocznie się, jeżeli Bela Khun nie podda się warunkom koalicji.

Rząd szegedyński mobilizuje.

Bukareszt. Tel. Komp. Rumuńskie Biuro prasowe donosi z Szegedyń: Kontrrewolucyjny rząd węgierski zarządził ogólną mobilizację wszystkich roczników od lat 17 do 50. Rząd szegedyński zamierza rozszerzyć mobilizację także na obszary okupowane przez Serbów. W tym celu wdrożono rokowania z rządem belgradzkim.

Kołczak wydaje złoto rosyjskie.

Petersburg. (Tel. iskr. wied. B. K.) Rezerwa złota rządu sowieckiego, zdobyta w ubiegłym roku przez Czechów, a następnie przewieziona do Omska, została przez admirała Kołczaka wydana koalicji dla opłacenia amunicji i materiałów wojennych.

Przed upadkiem Lloyd George'a?

Wiedeń. Tel. wł. „Abend“ dowiadyuje się z Paryża: W paryskich kołach politycznych liczą się z bliskim upadkiem Lloyd'a George'a a przynajmniej z częściową rekonstrukcją gabinetu angielskiego.

Komunikat, podżegający do pogromów.

Gazety polskie zamieściły komunikat antysemityczny z Biura Prasowego, przysłany przez korespondenta tegoż biura z Kijowa. Komunikat powyższy pełen jest oszczerstw, skierowanych przeciwko ukraińskim Żydom. Żydzi — komunikuje korespondent — stają na czele „przewrotnych“ bolszewickich, które jakoby postanowiły wymordować Polaków, przebywających w Rosji; egzekutorami zaś mordu mają być młode żydówki i chińczycy. Korespondent przytem nie podaje żadnej nazwy miejscowości, ani też nazwiska ofiary.

Według powyższego komunikatu bolszewicy i Żydzi otrzymują produkty w kooperatywach bolszewickich. Połakom zaś we wspomnianych kooperatywach nie sprzedają. Żydzi sprzedają z kooperatyw pochodzące produkty po cenie trzy razy większej, niż sami za nie płacą. Dzięki tym transakcyom wśród Żydów wcale biedaków niema (!). Autorzy komunikatu zwracają się do rządu polskiego z prośbą o pomoc. Owa „pomoc“ ma polegać na podjęciu represji przeciwko żywiom bolszewickim, gwałdzącym się w Polsce.

Kogo gazety polskie uważają za „żywiol bolszewicki“, łatwo zrozumieć, choćby z rozmaitych nagłówek, które komunikat zawiera, jak naprz.: „bolszewicy i Żydzi mordują Polaków“, itp. Zresztą zadaniem wyżej wspomnianego biura prasowego jest rozpowszechnianie podburzających komunikatów, opierających się na kłamstwach i oszczerstwach antysemitycznych. Tak, niedawno opublikowano komunikat o napaściach Żydów na wojsko polskie w Wilnie, które okazały się potem zgola fałszywymi. Nie bacząc na to, prasa polska, począwszy od „Dwugroszówki“, a kończąc na „Kuryerze Porannym“ i „Gazecie Polskiej“ narzuca się łapczywie na podobne komunikaty, jak na specyał jakiś. Zrozumiała jest rzeczą, że niema lepszego środka podżegającego do pogromów, jak podobny komunikat.

dziesiątnikach i szeregowcach) i kończy się uwaga, iż oględziny lekarskie wykazały uszkodzenia cielesne, o czym spisano świadectwo lekarskie.

Tarnów. W „Nowym Dzienniku” z 26 bm. (Nr. 50) doniesiono, że „naftę konty” ową oddał kierownik aprowizacji do ału przeważnie tylko sklepom katolickim. Relacja ta była o tyle nie ścisła, że w rzeczywistości rozdzielono całą naftę jedynie tylko 9 kupcom katolickim, a żadnemu Żydowi, podczas gdy dotychczas była nafta przydzielona w dwóch trzecich częściach kupcom żydowskiemu.

Szczawnica. Komitet z Krościenka i Szczawnicy urządził dnia 22 bm. w Szczawnicy w sali p. Krumholza wieczór uroczysty ku uczczeniu pamięci bhp. Herzla.

Czysty dochód wynosił 781 K. 70 h, z tego przeznaczono 281 Kor. 70 h, na tutejszą, świeżo założoną bibliotekę żydowską, a pozostałe 500 K. na kolonię galicyjską.

Muszyna. Dnia 17 bm. odbył się u nas wieczorek ku uczczeniu 15-letniej rocznicy śmierci Herzla. Staraniem Komitetu, urządzającego wieczorek, odbyła się również w dniu 20 bm. zbiórka publiczna. Czysty dochód z wieczorku i zbiórki, który wynosił 3.842 K., przeznaczono na Fundusz Nar. Szczególne uznanie za starania koło wieczorku należy się dyrygentowi krakowskiego „Sziur” p. Feiwiszisowi.

Borowa, koło Mielca. Dnia 18. bm. odprawiono w naszym miasteczku za staraniem biblioteki żydowskiej „Tikwah Izrael” nabożeństwo żałobne ku czci Teo-

dora Herzla. Mowę uroczystą wygłosił p. Izak Spaller. Deklamowali i śpiewali pp. Leon Kranz, Izak Breindel i Mendel Bilfeld. Zbiórka na kolonię galicyjską przyniosła około 400 Kor.

Jaworzno. W poniedziałek, 21 b. m. odbyło się w tutejszym Bethamidraszu z inicjatywy Komitetu lokalnego Organizacji syońskiej uroczyste zebranie dla uczczenia rocznicy śmierci Herzla. Wykład o osobistości i działalności Herzla wygłosił p. J. Rappaport z Chrzanowa.

Koncerty żydowskiej pieśni ludowej p. San Dywińskiego odbędą się dnia 30 bm. w Oświęcimiu, dnia 31 bm. w Bielsku (przy współudziale braci Silberbusch i prof. Berkowicza), a dnia 3. sierpnia br. we Wadowicach.

Cedula kursowa giełdy krak.

z dnia 29 lipca 1919.

WALUTY.	ofiar.	żąd.
Marki polskie	184	191
drobne	177	184
Marki niemieckie	245	231
drobne	200	210
Ruble carskie po 100 rb.	210	217
po 500	208	215
drobne	208	215
dumskie	100	110
Franki francuskie 1000, 500, 100)	500	550
drobne	440	490
Dollary	32	38
drobne	28	31
Funty szterling	140	150
Liry włoskie (a 1000, 500, 100)	340	410
Lei rumuńskie	230	240

PIERWSZA

FABRYKA WĘDLIN

KOSZERNYCH

A. S. SPIRY

KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.

poleca przedwojennej jakości kiełbase, salami cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i westfalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

Ważne dla kupców!

852

Dom handlowo komisowy „MERCURY”, Łódź ulica Dzielna 30, posiada na składzie czekoladę szwajcarską, cukierki i karmelki własnego wyrobu. Reprezentacja pierwszorzędnych fabryk warszawskich, również wszelkie towary kolonialne. Kupujemy większe transporty towarów kolonial. i czekolady.

Ważne dla księgarzy!

W pierwszych dniach sierpnia odwiedzi Galicyę nasz zastępca, który jest upoważniony do zawierania umów dotyczących naszych wydawnictw. Księgarzy chcących, by nasz zastępca ich również odwiedził, prosimy jaknajrychlej nas o tem zawiadomić.

853

Tow. „Central” „Warszawa” Nowolipki 7.

NAJTANSZY I HURTOWNY SKŁAD OBUWIA

męskiego, damskiego i dziecięcego wszelkiego rodzaju o pięknych fasonach w wielkim wyborze tylko u firmy 841

I. Feldstein, Kraków, Dietłowska L. 19.

Ktokolwiekby wiedział coś o Sternbachu z Sielc pow. Przemyśl, który wedle podań 14. F. I. B. zmarł z odniesionych ran w październiku 1915 w szpitalu polnym, zechce łaskawie donieść pod adres: Sternbachowa, z list. S. Frost Przemyśl, Słowackiego 6. 849

SKŁAD DENTYSTYCZNY „METEOR”

J. LEIBLOWICZ, KRAKÓW

RYNEK 11 (dom Wenecki)
Tel. 268. Telegr. Meteor Kraków
poleca

Specjalne złoto i luty dentystyczne

we wszystkich karatach po dokładnym kursie dziennym. — Cena obecna: 22-kar. 28 K. Nadeszły: Fotele pumpkowe, nożne wiertaki, kotły, prasy do kiwet, praski do koron (Sharpy), spluwaczki, szlifiarki i wosk do modelowania

„Salon Sztuki” ul. Szpitalna Nr. 40.

(naprzeciw teatru miejskiego).

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzywilejnić najszerszym warstwom nabywaniem prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcja również

SPRZEDAŻ NA SPŁATY.

Telefon 2486. 549

TOWARY GALANTERYJNE HORYMBERGENIE I KOSMETYCZNE

600

M. HOROWITZ, Kraków

Dietłowska L. 46.

Do pielęgnowania

chorych i położnic w miejscu, jak w o-kolicach, polecają się dobrze wyszkolone Siostry pielęgniarzy.

ZAKŁAD SIÓSTR

Kraków-Podgórze ul. Józefińska 29, I. p.
Nr. Telefonu 2044. 855

Hurtowna

SPRZEDAŻ OBUWIA

męskiego, damskiego i dziecięcego

I. Klein, Kraków, Lubicz 3.

Zwraca się uwagę na adres firmy.

Niniejszem zawiadamiam P. T. Gości, że z dniem dzisiejszym otworzyłem w kawiarni „City”

rytualną restaurację.

Bardzo smaczne potrawy, obsługa szybka.

Joachim Stern

Stenografistki polsko-niemieckiej, piszącej biegle na maszynie poszukuje do natychmiastowego wstąpienia biuro spedycyjno-komisowe Romana Libana w Krakowie, Radziwiłowska 30. 837

Lokal frontowy lub na podwórzu o 1-2 ubikacjach zaraz wynajmę za dobrem wynagrodzeniem — Zgłoszenia pod S. U. do Adm. N. Dziennika. 850

Wszelkich chemikali, jak szkła wosku, alunu krystal., sody bicar., chromkali, potażu oraz wszelkich farb i towarów budowlanych, jak papy, teru i gwoździ dostarcza z wolnym wywozem do państwa polskiego po najniższych cenach, loco stacja Bogumin. Dawid Unger, Mur. Ostrawa dla Polski Kraków, Skrytka poczt. 27. 581

Dla panny inteligentnej lat 30 z kapitałem 35 tys. kor. poszukuję męża z lepszej rodziny żydowskiej do lat 36, któryby wstąpił do dobrze prosperującego tuteresu. Zgłoszenia pod Sch. Ch. do Adm. N. Dz. 857

Buchaltera (kę) bilansistę (kę) poszukuje Biuro przemysłu drzewnego, w Krakowie. Zgłoszenia pisemne pod „D. 19” do Adm. N. Dz. 858

Słuchacz praw poszukuje zajęcia biurowego. — Zgłoszenia pod „H. H.” do Administracji Nowego Dziennika. 838

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich

urządza codziennie od 2-5, Stradom 15. I. p. ofic. 52

Herkules prawdziwy potania!

Duży transport farby do materyi nadszedł do firmy S. LAUFER, Kraków, Mały Rynek 4. 670

2 do 3 pokoi z kuchnią w wielkim Krakowie poszukuje się teraz lub od 1 września za wysokim wynagrodzeniem. — Zgłoszenia pod „Mieszkanie” do Biura ogłoszeń F. Statlera, Grodzka 13. 862

Daktylografki piszące biegle na Underwodzie z wykształceniem komercyjnym znajdują posadę w Domu bankowym Oferty: Kraków Skrytka pocztowa 138. 861

Kantorzysty z wykształceniem komercyjnym poszukuje Dom bankowy Oferty: Kraków, Skrytka pocztowa 138. 860

MASZYNY

i narzędzia rolnicze jak pługi, brony, sieczkarnie, młocarnie, młynki do mielenia i czyszczenia zboża, motory, wiertarki do mleka, maszyny do sycia itp. dostarcza najkorzystniejszą firmą

M. GUTTMANN

W PRZEMYSŁU
ul. Jagiellońska L. 6.

Ilustrowane cenniki na żądanie darmo. 755

Ważne

dla browarów, fabryk likierów, oraz zakładów wód mineralnych!

Różnego gatunku flaszek dostarcza huta szklana Szotland i Birnbaum Łódź, Nowa 22,

Wszelkich informacji udzielają jeneralni zastępcy na Galicyę

REICH i STORCH w Krakowie ul. Krakowska 4, 496

Kwas węglowy

Kupię kwasu węglowego do fabryki wody sodowej. SCHÖN, Bochnia. 654

Ważne dla kupców i Kółek rolniczych!

PALATYN

na najlepszą farbą do materyi, jedwabiu, płótna w różnych kolorach.

JANA WŁ. SZULCA I SKI.

Zastrzeżony w Ministerstwie Handlu i Przemysłu pod L. 658/608. Główny skład na Galicyę: 550

M. i B. WEISSBERG, Kraków,

ul. 5-go Listopada 16, telef. 3058.

Zlecenia skutecznie się pocztą.